
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati: 

1) Offerta del 27.01.2012 – Ditta Surgical;

Il Responsabile del Procedimento 
Istruttorio

Dott.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

firma apposta

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 13/08/2012 al 27/08/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta

                  DELIBERAZIONE  n° 698 del 07/08/2012

OGGETTO: Aggiudicazione Procedura negoziata per la fornitura 
del  dispositivo  medico  impiantabile:  defibrillatore 
bicamerale mod. Paradym DR 8550 cod. ICV1055, completo di 
catetere  ventricolare  dedicato  mod.  ISOLINE  2CR6  e  mod. 
ISOLINE 2CT6  - Ditta Surgical s.r.l. di Cagliari.
CIG:44718374A1

PDEL-2012-840
Servizio: Provveditorato

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Dott.ssa Maria Gavina Daga
IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
- che con Deliberazione D.G. 837 del 19.12.2011 è stata disposta 
l’aggiudicazione  della procedura  aperta indetta  per la  fornitura di 
dispositivi  medici  impiantabili  per  cardiopatici  (pace-makers, 
defibrillatori,  elettrocateteri,  introduttori,  cavi  per  soglie 
intracavitarie  e  holter),  suddivisa  in  n°  30  lotti  aggiudicabili 
singolarmente;
- che sono stati aggiudicati tutti i lotti ad eccezione dei lotti 14 
in quanto l’offerta è stata giudicata non congrua economicamente, e i 
lotti 21 e 25 in quanto, per sopravvenute ragioni di carattere tecnico 
comunicate dalla U.O. di Cardiologia, l’utilizzo dei prodotti presenti 
nei lotti era diventato marginale e non più rispondente alle attuali 
esigenze cliniche;

CONSIDERATO 
- che, nell’ambito della predetta procedura aperta, per il lotto 14 
era stata presentata quale unica offerta quella della Ditta Surgical di 
Cagliari con il prodotto PARADYM DR 8550 – cod. ICV1055 CND J01050201-
RDM 11369/R, completo di catetere ventricolare dedicato ISOLINE mod. 
2CR6 cod. IJ247 o, a seconda delle esigenze terapeutiche, il mod. 2CT6 
cod.  IJ237  -  CND  J019001020102-RDM  42577/R  e  42576/R  di  produzione 
Sorin Biomedica;
- che  era  stata  pertanto  richiesta  con  nota  prot.  ASL  6449  del 
25.01.2012 alla Ditta Surgical nuova offerta economica per i prodotti 
di interesse, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 
2 lett.a) con  conferma delle condizioni di fornitura originariamente 
previste  nell’ambito  della  sopraccitata  procedura  aperta  (quantità 
presunta annua n°7 defibrillatori);
- che la Ditta Surgical con offerta del 27.01.2012, unita sotto 1) 
al presente atto, ha presentato la seguente quotazione: 
- 1)Defibrillatore bicamerale Mod. PARADYM DR 8550 cod. ICV 1055 al 
prezzo unitario di € 12.750,00 + iva 4%;
- 2) elettrocatetere ventricolare ISOLINE mod. 2CR6 cod. IJ247 e 
mod. 2CT6 cod. IJ237 al prezzo unitario di € 1.150,00 + iva 4%;



PRESO ATTO 
- che  con  nota  del  27.03.2012,  conservata  agli  atti  del 
procedimento, il Referente della U.O. Cardiologia del P.O. San Martino 
rappresentava che, per ragioni tecniche, nel corso degli anni vi era 
stata una riduzione degli impianti di defibrillatori automatici ICD, a 
fronte  di  un  correlato  contestuale  aumento  degli  impianti  di 
defibrillatori  con  elettrostimolatore  biventricolare  (CRT-D),  e  che 
pertanto il numero di dispositivi ICD relativi al lotto in questione 
attualmente necessari era decisamente inferiore a quanto stimato in 
precedenza;
- che, nella medesima nota, il fabbisogno attuale dei dispositivi 
ICD relativi all’ex-lotto 14 veniva stimato nel numero di 3 unità, 
tenuto anche conto del contemporaneo acquisto di defibrillatori ICD 
analoghi aggiudicati negli altri lotti;
- - che a seguito della predetta rideterminazione del fabbisogno 
con nota prot. ASL 22942 del 02.04.2012, conservata agli atti del 
procedimento, la procedura negoziata prima avviata veniva interrotta;

DATO ATTO 
- che  la  Ditta  Surgical  ha  presentato  dapprima  ricorso  al  TAR 
Sardegna  notificato  il  03.05.2012,  contro  il  provvedimento  di 
interruzione;
- che il TAR Sardegna si è pronunciato sul ricorso con ordinanza 
n° 155/2012 respingendo la suddetta istanza cautelare;
- che  la  Ditta  Surgical  ha  presentato  quindi  ricorso  nanti  il 
C.d.S.  per  la  riforma  della  sopraccitata  ordinanza  cautelare  n° 
155/2012 del TAR Sardegna;
- che il C.d.S si è pronunciato sul ricorso con ordinanza n° 2747 
del  13.07.2012  accogliendo  l’istanza  cautelare  proposta  da 
controparte;

ATTESA  pertanto  la  necessità  di  dare  esecuzione  alla  predetta 
ordinanza del Consiglio di Stato n° 2747 del 13.07.2012 riattivando 
la procedura negoziata, avviata con nota prot. ASL n° 6449/2012, e 
procedendo  all’aggiudicazione  della  suddetta  fornitura  alla  Ditta 
Surgical di Cagliari;

DATO ATTO inoltre che, come si legge nell’ordinanza C.d.S. 2747/2012 
non  vi  è  obbligo  per  l’Azienda  Sanitaria  di  acquisto  dei  n°  7 
defibrillatori  per  anno,  quantità  stimata  nell’ambito  della 
precedente procedura aperta e che, come riconosciuto da controparte, 
l’ASL è “libera, pur dopo l’aggiudicazione disposta per le quantità 
annuali ipotizzate in capitolato, di ordinare i prodotti anche in 
numero inferiore, sulla base delle proprie concrete esigenze” (vedi 
pag. 2 del ricorso TAR n° 311/2012 di controparte);  

CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 comma 8 
del D. Lgs n° 163/2006 l’aggiudicazione definitiva diventa efficace 
a seguito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere all’aggiudicazione 
della procedura negoziata di cui a nota ASL prot. n° 6449/2012 in 
favore della Surgical di Cagliari, per la fornitura triennale dei 
defibrillatori  bicamerali,  completi  di  catetere  ventricolare 
dedicato per un importo presunto non vincolante pari a complessivi 
€ 291.900,00, dando atto che la sua efficacia è subordinata alle 
verifiche sul possesso dei prescritti requisiti;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 

Sanitario;

DELIBERA

1)  di  affidare  alla  Ditta  Surgical  di  Cagliari  la  fornitura  dei 
seguenti  dispositivi  medici  impiantabili,  come  da  offerta  del 
27.01.2012, unita sotto 1) al presente atto:
-  defibrillatore  bicamerale  PARADYM  DR  8550  –  cod.  ICV1055  –  CND 
J01050201  RDM  11369/R,  di  produzione  Sorin  Biomedica,  al  prezzo 
unitario di € 12.750,00 + iva 4%;
- elettrocatetere ventricolare ISOLINE mod. 2CR6 cod. IJ247 o mod. 
2CT6 cod. IJ237, al prezzo unitario di € 1.150,00 + iva 4%;
2) di dare atto che l’efficacia della suddetta aggiudicazione, come 
prescritto dall’art. 11 comma 8 del D.Lgs n° 163/2006, è subordinata 
alle verifica del possesso dei prescritti requisiti;
2) di dare atto che la suddetta fornitura è prevista per un periodo di 
trentasei mesi e che l’importo presunto non vincolante per il triennio 
di fornitura è pari a complessivi € 291.900,00 + iva 4% (base quantità 
stimate n° 7 defibrillatori per anno);
3) di dare atto che come si legge nell’ordinanza C.d.S. 2747/2012 non 
vi  è  obbligo  per  l’Azienda  Sanitaria  di  acquisto  dei  n°  7 
defibrillatori per anno, quantità stimata nell’ambito della precedente 
procedura  aperta  e  che,  come  riconosciuto  da  controparte,  l’ASL  è 
“libera, pur dopo l’aggiudicazione disposta per le quantità annuali 
ipotizzate  in  capitolato,  di  ordinare  i  prodotti  anche  in  numero 
inferiore, sulla base delle proprie concrete esigenze” (vedi pag. 2 
del ricorso TAR n° 311/2012 di controparte);
4) di dare atto pertanto, sulla base delle predette considerazioni e 
di quanto esposto dall’U.O. di Cardiologia, che la spesa prevista per 
l’anno  in  corso  è  stimata  in  €  43.368,00  iva  compresa  sul  conto 
economico 0501010901 “Acquisti di materiali protesici” Autorizzazione 
UAZ5_ACQ 1/2012 sub. 235, e imputazione al centro di costo che verrà 
successivamente indicato dalla Farmacia ospedaliera;
5)  di  incaricare  il  Direttore  delle  Farmacia  Ospedaliera  quale 
Direttore dell’esecuzione del presente contratto, ai sensi dell’art. 
272 comma 5 del DPR 207/2010; 
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al 
Servizio  Provveditorato  e  al  Direttore  Farmacia  Ospedaliera  per 
l’esecuzione degli atti correlati di competenza;

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Mariano Meloni

firma apposta

xIL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu              Dott. Orlando Scintu

Dott. Luciano Oppo firma apposta
   firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 698 del 07/08/2012
	DELIBERA

